令和５年４月１７日
こども家庭庁

報道関係者 各位

令和５年度「こいのぼり掲揚式」を４月 24 日に実施します

～園児 30 名と関脇 霧馬山関、小倉大臣が一緒にこいのぼりを掲揚します～

 こども家庭庁では、厚生労働省で実施していた「こいのぼり掲揚式」を４年ぶりに行います。この

掲揚式は、児童福祉週間（こどもの日から１週間）の実施に先駆けて、こどもの健やかな成長・発

達を願い、1958（昭和 33）年から行っており、今年も保育園の園児と大相撲力士などを招待して実

施します。（掲揚式の流れ等は別紙１を参照）

１  日 時

    令和５年４月24日（月）11:00～11:30

２  場 所

    新霞が関ビル前広場（こども家庭庁裏）

  東京都千代田区霞が関３－３－２

  ※雨天時：全日通霞が関ビル８階大会議室

３  当日の出席者（予定）

(1) 来賓

・竹島一輝さん（「児童福祉週間」標語最優秀作品受賞者）

・中央区十思保育園・ぽけっとランド明石町保育園の園児約30名

・霧馬山関（大相撲3月場所優勝力士（陸奥部屋））

・さかなクン（東京海洋大学客員教授）

・渡辺要市氏（日本鯉のぼり協会会長）

(2) 主唱者

・小倉將信 大臣（※国会などの状況により変更の可能性あり）

・鈴木一光 公益財団法人児童育成協会理事長

・古都賢一 社会福祉法人全国社会福祉協議会副会長

４  掲揚式概要

    ・「児童福祉週間」標語最優秀作品受賞者の大臣表彰

    ・来賓と主唱者による「こいのぼり」掲揚 等

５  取材時の留意事項

    ・来賓などへの個別取材は受け付けておりません。

    ・園児の撮影については、本人が特定されるような画像は撮影しないよう、ご配慮を

お願いいたします。

【連絡先】

成育局 参事官（事業調整担当）付

参事官補佐 土佐 昭夫

専 門 官 高根沢 景

 電話：03-6863-0289
E-mail：jigyouchousei.ikuseikankyou@cfa.go.jp

「児童福祉週間」標語最優秀作品受賞者表彰 厚生労働大臣挨拶

こいのぼり掲揚式出席者の記念撮影 こどもたちにミニこいのぼりを手渡す横綱 鶴竜関と

さかなクン

【参考】平成 30 年度「こいのぼり掲揚式」（平成 30 年 4 月 23 日(月)開催）の様子

（厚生労働省正面玄関広場にて）

別紙

令和５年度「こいのぼり掲揚式」の流れ

時 刻 内             容

11:00

11:05

11:10

11:15

11:18

11:23

11:30

掲揚式開始

令和５年度「児童福祉週間」標語最優秀作品受賞者へこども政策担当大

臣から賞状を授与

こいのぼり掲揚（こいのぼり親子と吹流し）

こども政策担当大臣 挨拶

お土産（ミニこいのぼり）を保育園児に配付

保育園児合唱

掲揚式終了

記念撮影

（参考）

・令和５年度児童福祉週間標語 最優秀作品

小さなて みんなではぐくみ 育ててく

                               （竹島
たけしま

 一輝
い つ き

 さん  15歳 兵庫県）